İslam alimleri tıpkı tefsir, fıkıh, kelaın alanlarıyla ilgili çalışınalarda olduğu
gibi fıloloji ve sözlük niteliğindeki çalışmalarda da hadisiere müracaat etmiş
lerdir. Böylece tercih ettikleri kural ve izahatları hadisieric de temellendirmeye
çalışmışlardır. İşte Muhammed b. Ebu Bekirer-Razi'nin (v. 666/1268 sonra)
yazdığı Muhtaru's-Sihb.h adlı çalışma da bu nitelikte yapılan çalışmalardandır.
Nitekim Muhammed b. Ebu Bekir bazı kelimeler hakkında yaptığı açıklama ve
yorumların doğruluğunu bazı hadisleri kaynak göstererek ortaya koymaya ça
lışmıştır.

Araştırınamızda Razi'nin Muhtaru's-Sihah adlı çalışmasında 630 hadis ak
tardığını tespit ettik. Fakat bu kadar hadisin bilimsel düzeyde incelenmesi bir
makalenin sınırlarını aştığını düşündüğümüzden, araştırınamızı hadis ri vayeti
açısından çok ınühiın bir konuma sahip olan Ebu Hüreyre'ye (r.a.) (v. 58/678)
ait rivayetler ile sınırlı tuttuk. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Muhammed b.
Ebu Bekir' in mezkur escrinde Ebu Hüreyre'ye ait 5 rivayet bulunmaktadır.

Biz söz konusu rivayetleri öncelikle Razi'nin ilgili kelimeye yönelik yaptığı
açıklamayı vererek ele aldık. Daha sonra Razi'nin naklettiği Ebu Hüreyre ri
vayetini zikrcttik.

Çalışmanın, öncelikle dilciler ile hadisçilerin rivayetlere yönelik yaptıkları
açıklamalar arasında bir karşılaştırma yapılarak aradaki farklılıkların tespit
edilmesi, farklı yorumların hadis metninin anlaşılınasına etkisi, hadis rivayeti
hassasiyetinin sözlüklerdeki varlığının bilinmesi ve sözlüklerde geçen rivayet
lerin -kısmen de olsa- tahrici gibi açılardan önem arz ettiği düşünülmektedir.

II. Ebu Hüreyre (v. 58/678) ve Hadis Rivayeti
Ebu Hüreyre, -diğer bazı kişilerde de olduğu gibi- ismi konusunda farklı

rivayetler olsa da kendi ifadesine göre cahiliye dönemindeki ismi Abdüş
şeıns'dir. Müslüman olduktan sonraki ismi Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından
Abdurrahman olarak değiştirilmiştir. Bir kcdiyc şefkat göstererek ilgi duyma
sından dolayı kendisine Ebu Hüreyre denilmiştir1 ki o bu künyesiyle tanınmış
tır.

Bir rivayete göre Hayher'in fethedildiği yılda müslüman olduğu söylenen
Ebu Hüreyre, ilim için Hz. Peygamber'den (s.a.v.) hiç ayrılmamış ve (talebi
üzerine) Hz. Peygamber (s.a.v.), duyduklarını unutmaması hususunda Ebu

Ali b. Ebi Kerem Muhammed b. Muhammed İzzeddin b. Esir, Osdü'l-ğabe fiın a 'ri(eli's
sahtlbe (Beyrut: Diinı'l-Pikr, 1409/ 1989), 5/318-319.

_________ Hz. Ebu Hureyre'rıin }vfuhtiiru's-sıhôh'ta Referans Alman Rivayetleri

Hüreyre'ye teveccühte bulunmuştur. 2

Binden fazla hadis rivayet etmeleri sebebiyle müksirun diye anılan yedi
sahabi arasında Ebu Hüreyre ilk sıradadır. Baki b. Mahled'den (v. 276/889) İbn
Hazm'ın naklettiğine göre onun rivayetleri mükerrerleriyle birlikte 537 4'ü bul
maktadır. Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/) el-Müsned'indeki rivayetleri 3862'dir.
Bu rakamı 3848 veya 3879 olarak tesbit edenler de vardır. Ebu Hüreyre'nin
Kütüb-i Sitte ile el-Müsned'de ki mükerrer olmayan rivayetleri, M.

Ebu Hüreyre' nin hafızasının çok güçlü olduğu, aldığı hadisleri aynen nak
lettiği haber verilmiştir. Bütün yaşantısını ilme vakfetmiş olan Ebu Hü
reyre'nin, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) duymadığı bazı hadisleri Hz. Ebu Bekir
(v. 13/634), Hz. Ömer (v. 23/644 ), Nadra b. Ebi Nadra, Fadl b. Abbas (v.
13/634 [?]), Übey b. Ka'b (v. 33/654), Üsame b. Zeyd (v. 54/674) ve Hz. Aişe
(v. 58/678) gibi sahabilerden dinlediği kaydedilmiştir. Kendisinden, bazı
sahabilerin de hadis rivayet etmesinin yanında muhacir ve ensar neslinden se
kiz yüz kişinin hadis rivayet ettiği bilgisi aktanlmıştır."

Öte yandan Ebu Hüreyre'nin çok hadis rivayet etmesi nedeniyle aldığı tep-

İbn Esir, Üsdü'l-ğôbe, 5/320.

Çünkü onun bu husmtaki
ilgi ve alakası ileri derecede olmuş ve Hz. Peygamber'in (s.a.v.) ahirete irtihaline kadar ondan
ayrılınayarak hadis birikimini had ~atlı aya çıkarmıştır. (,:alışmada, hadis rivfıycti bakımından
nadide bir yere sahip olan Ebu Hüreyre'nin, dilci Muhammed b. Ebu Bekir cr-Razi'nin (v.
666/1268) Muhtı1ru's-Sihı1h a(Uı sözlük escrindeki rivayetleri de alınmıştır. Söz konusu
rivayctlcr; Razi'nin rivayetlerin anlaşılmasında kilit rolü olan bazı kclimelerc yöndik yaptığı
açıklamalar doğrultusunda yeniden anlamlandırılmaya çalışılmıştır.